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1. Imię i nazwisko

Marta Ronowicz

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem podmiotu

nadającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

• 18.06.2004 – uzyskanie tytułu magistra Oceanografii w zakresie Biologii

Morza; Wydział Biologii, Geografii i Oceanologii Uniwersytetu Gdańskiego

• 24.11.2010 – uzyskanie tytułu doktora nauk o Ziemi w zakresie Oceanologii;

Instytut Oceanologii Polskiej Akademii Nauk w Sopocie (IO PAN); tytuł

rozprawy doktorskiej: „Biodiversity and ecology of hydroids (Cnidaria,

Hydrozoa) from Svalbard waters” („Bioróżnorodność i ekologia stułbiopławów

(Cnidaria, Hydrozoa) z wód Svalbardu”), promotor: prof. dr hab. Maria

Włodarska-Kowalczuk

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych lub

artystycznych.

01.11.2012 – 31.12.2012 – IO PAN, Zakład Ekologii Morza – oceanograf (pół etatu)

01.01.2013 – 31.08.2015 – IO PAN, Zakład Ekologii Morza – adiunkt (pół etatu)

11.12.2014 – 31.05.2015 – Instytut Geofizyki PAN w Warszawie – dydaktyk (1/4 etatu)

w ramach projektu „Podnoszenie kompetencji uczniowskich w dziedzinie nauk

matematyczno-przyrodniczych i technicznych z wykorzystaniem innowacyjnych metod

i technologii” – EDUSCIENCE (UDA-POKL.03.03.04-00-118/10-00)

01.09.2015 – teraz – IO PAN, Zakład Ekologii Morza – adiunkt (etat)

1.11. 2019 – 31.12.2020 – IO PAN, Zakład Ekologii Morza – pełniąca obowiązki

kierownika Pracowni Funkcjonowania Ekosystemów
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4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20

lipca 2018 r.

Tytuł osiągnięcia naukowego:

Bioróżnorodność, taksonomia i ekologia stułbiopławów (Hydrozoa, Cnidaria)

W skład niniejszego osiągnięcia naukowego wchodzi cykl 6 publikacji naukowych

opublikowanych w recenzowanych czasopismach z listy Journal Citation Report (JCR) po

uzyskaniu przeze mnie stopnia doktora. Ich sumaryczny impact factor z 2022 roku wynosi 16.7,

suma punktów MEiN (według Komunikatu Ministra Edukacji i Nauki z dnia 17.07.2023) - 620,

a liczba cytowań tychże publikacji w sierpniu 2023 wynosiła 80 (według bazy Web of Science).

We wszystkich publikacjach jestem pierwszym autorem.

1. Ronowicz M., Boissin E., Postaire B., Bourmaud C.A.-F., Gravier-Bonnet N.,

Schuchert P. 2017. Modern alongside traditional taxonomy - integrative systematics of

the genera Gymnangium Hincks, 1874 and Taxella Allman, 1874 (Hydrozoa,

Aglaopheniidae). PLoS ONE 12(4), e0174244

IF2022= 3.7; IF5years=3.3; MEiN =140; Liczba cytowań=13

2. Ronowicz M., Włodarska-Kowalczuk M., Kukliński P. 2013. Depth and substrate

related patterns of species richness and distribution of hydroids (Cnidaria, Hydrozoa) in

Arctic coastal waters (Svalbard). Marine Ecology – An Evolutionary Perspectives 34,

165-176

IF2022= 1.1; IF5years=1.7; MEiN =70; Liczba cytowań=14

3. Ronowicz M., Włodarska-Kowalczuk M., Kukliński P. 2013. Hydroid epifaunal

communities in Arctic coastal waters (Svalbard): effects of substrate characteristics.

Polar Biology 36, 705-718

IF2022= 2.2; IF5years=2.1; MEiN =70; Liczba cytowań=12

4. Ronowicz M., Kukliński P., Włodarska-Kowalczuk M. 2018. Diversity of kelp

holdfast- associated fauna in an Arctic fjord - inconsistent responses to glacial mineral

sedimentation across different taxa. Estuarine, Coastal & Shelf Science 205, 100-109
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IF2022= 3.2; IF5years=2.9; MEiN =100; Liczba cytowań=8

5. Ronowicz M., Kukliński P., Mapstone G.M. 2015. Trends in the diversity, distribution

and life history strategy of Arctic Hydrozoa (Cnidaria). PLoS ONE 10(3), e0120204

IF2022= 3.7; IF5years=3.3; MEiN =140; Liczba cytowań=23

6. Ronowicz M., Pena Cantero A.L., Mercado Casares B., Kukliński P., Soto Ángel J.J.

2019. Assessing patterns of diversity, bathymetry and distribution at the poles using

Hydrozoa (Cnidaria) as a model group. Hydrobiologia 833, 25–51

IF2022= 2.8; IF5years=2.5; MEiN =100; Liczba cytowań=10

Wstęp

Tematem przewodnim osiągnięcia habilitacyjnego są stułbiopławy (Hydrozoa),

zwierzęta bezkręgowe stanowiące klasę w obrębie typu parzydełkowców (Cnidaria).

Przedstawiony cykl publikacji porusza zagadnienia dotyczące bioróżnorodności,

współczesnych i tradycyjnych metod taksonomii oraz wpływu czynników środowiskowych

kształtujących rozmieszczenie i bogactwo gatunkowe Hydrozoa. Praca ta poszerza zakres

badań przeprowadzonych w ramach doktoratu o badania taksonomiczne największej rodziny

Aglaopheniidae, opis dwóch nowych dla nauki gatunków, zwiększa obszar badań o oba rejony

polarne oraz wyspy na Oceanie Indyjskim, a także, w przypadku dwóch publikacji, dotyczy

zarówno stadiów bentosowych (hydropolipów), jak i pelagicznych (hydromeduz).

Stułbiopławy to niezwykle różnorodna grupa obejmująca ponad 3700 gatunków

(Bouillon et al. 2006). Większość z nich to organizmy morskie o skomplikowanym cyklu

życiowym. Przyjęło się, że typowy cykl życiowy Hydrozoa składa się z naprzemiennie

występujących stadiów: wolno żyjącej pelagicznej meduzy, która rozmnaża się płciowo, w

wyniku zapłodnienia wykształca się larwa planula, z której rozwija się rozmnażający się

bezpłciowo, osiadły polip. Jednakże u około 70% gatunków meduza nie występuje lub

przybiera postać zredukowaną (Leclère et al. 2009). W tym przypadku organizmy produkują

gonofory przyczepione do hydropolipa w formie sporosaków (sporosacks), z których uwalniane

są gamety i które biorą udział w rozmnażaniu płciowym. Larwa planula żyje od kilku godzin

do 20 dni (Cornelius 1992), jest lecytotroficzna, co oznacza, że nie pobiera pokarmu lecz
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korzysta z materiałów zapasowych, a jej możliwości dyspersyjne są znacznie ograniczone

(Jackson & Coates 1986).

Hydrozoa są organizmami niepozornymi, zwykle niewielkich rozmiarów, pomijanymi

często w standardowych badaniach monitoringowych, czy ekologicznych. Ich prawidłowa

identyfikacja jest trudna i wymaga treningu taksonomicznego (Bouillon et al. 2004), a

dodatkowe komplikacje powoduje podwójna systematyka dla wielu rodzin, w których

występuje zarówno postać osiadłego polipa, jak i wolno pływającej meduzy, a pełny cykl

życiowy wielu gatunków nie jest znany. Przy użyciu metod molekularnych oznaczania

gatunków lub dzięki przeprowadzonym obserwacjom pełnego cyklu życiowego w warunkach

laboratoryjnych często okazuje się, że istnieje rozbieżność w nazewnictwie i systematyce

meduz i polipów. Dzieje się tak dlatego, że stadia te opisywane są oddzielnie. To powoduje, że

wciąż jest to grupa słabo poznana. W wydawałoby się dobrze zbadanym Morzu Śródziemnym

liczba zanotowanych gatunków Hydrozoa wciąż rośnie, co związane jest z napływem gatunków

obcych oraz zmianami w nazewnictwie i systematyce tej grupy oraz faktem, że część

epibiotycznych gatunków jest wciąż przeoczanych (Boero et al. 1997).

Stułbiopławy pełnią bardzo ważną rolę w transferze materii pomiędzy bentosem a

pelagialem (Gili et al. 1998). Stanowią ważne ogniwo w łańcuchu troficznym zarówno jako

pokarm dla innych zwierząt (m.in. dla ślimaków, skorupiaków, ryb) oraz jako konsumenci

żywiąc się mikroalgami, zooplanktonem, materią organiczną oraz peletami fekalnymi (Orejas

et al. 2013). Należą do organizmów pionierskich, czyli takich, które jako pierwsze kolonizują

dostępny substrat (Hughes et al. 1991). Ponadto ich trójwymiarowe kolonie służą jako substrat

dla innych organizmów, miejsce przyczepu dla jaj innych gatunków, schronienie dla drobnych

organizmów mobilnych (Bradshaw et al. 2003) znacząco zwiększając lokalną bioróżnorodność

(Di Camillo et al. 2017). Znane są również jako komponent zbiorowisk poroślowych (Martell

et al. 2018). Stułbiopławy stanowią doskonałe organizmy modelowe, ponieważ wykazują

szerokie zasięgi biogeograficzne, są bogate w gatunki, reprezentują różnorodne strategie

życiowe. Nadają się do testowania hipotez o rozprzestrzenianiu się organizmów (Stepanjants

et al. 2006), kolonizacji nowych rejonów (Cornelius 1992), ewolucji (Schuchert 2014), a także

o wpływie zmian klimatycznych na organizmy bentosowe (Rossi et al. 2019). Meduzy mogą

być wykorzystane do śledzenia zmian w cyrkulacji prądów oceanicznych (Mańko et al. 2022),

natomiast bentosowe hydropolipy poprzez swój osiadły tryb życia narażone są na zmieniające

się warunki środowiskowe i mogą służyć w monitoringu zanieczyszczeń (Murphy & Quinn

2018).
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Pogłębianie wiedzy na temat stułbiopławów, ważnego komponentu biotycznego,

poprzez badania ich bioróżnorodności oraz wpływu warunków środowiskowych na

funkcjonowanie populacji jest niezbędnym elementem nauki prowadzącym do lepszego

zrozumienia powiązań w ekosystemach morskich. Jest to szczególnie istotne w dobie

postępujących zmian w środowisku związanych z globalnym ociepleniem, najwyraźniej


[…]


Szkoła Doktorska) oraz jednym licencjantem (Uniwersytet Gdański). Brałam udział w komisji

ewaluacyjnej jako recenzent pracy doktorskiej Joana Soto Ángel „Diversity, ecology and

biogeography of Antarctic benthic hydrozoans: the Weddell Sea and the Scotia Arc as study

cases” złożonej na Uniwersytecie w Walencji w lipcu 2017 r.
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Ponadto recenzowałam pracę licencjacką zatytułowaną „Współczesne zagrożenia niedźwiedzi

polarnych Ursus maritimus” w 2020 r. oraz magisterską „Zmienność sezonowa pelagicznych

Gastropoda z arktycznego fiordu (Isfjorden, Svalbard)” w 2022 r.

Sprawowałam opiekę nad stażystką Emilią Karłowicz z Uniwersytetu Jagiellońskiego w

ramach projektu BioGeoStaże, oraz praktykantami z Uniwersytetu Gdańskiego (Przemysław

Tuszyński, Łucja Kubiak) i stypendystami zatrudnionymi w ramach kierowanych przeze mnie

projektów finansowanych przez NCN: LARVA (Katarzyna Walczyńska) oraz ASCOMEA

(Weronika Patuła, Agata Bigaj, Magdalena Dolinkiewicz). Byłam również opiekunem 6-

miesięcznego stażu post-doc w IO PAN zagranicznego badacza dr Joana Soto Ángel z

Uniwersytetu w Walencji, którego efektem jest publikacja z 2019 r. w czasopiśmie

Hydrobiologia (Artykuł 6 osiągnięcia naukowego).

Podczas kierowanych przeze mnie projektów zorganizowałam i przeprowadziłam wiele

wypraw badawczych na Spitsbergen. Pierwsza z nich była to nurkowa ekspedycja do fiordu

Hornsund w lipcu 2006 r. w celu pobrania materiału badawczego do doktoratu. Zdobyłam

szereg uprawnień do płetwonurkowania i jestem aktywnym członkiem Zespołu płetwonurków

naukowych IO PAN. Nurkowanie swobodne jest często najlepszą metodą poboru próbek z

dotychczas słabo eksplorowanego płytkiego dna twardego, gdzie standardowe metody takie jak

dragi czy czerpacze zawodzą. Stąd moje zainteresowanie zastosowaniem tej precyzyjniejszej

metody w badaniach. Kolejnych pięć wypraw organizowałam w ramach projektu LARVA.

Odbywały się one co kwartał począwszy od lipca 2016 r. Każda z nich trwała 3 tygodnie i

zaangażowanych w nich było co najmniej trzech nurków (głównie z Zespołu płetwonurków IO

PAN). Było to wielkie wyzwanie logistyczne, zwłaszcza w czasie nocy polarnej. Zadania

podwodne dotyczyły instalacji i dalszej inspekcji eksperymentu kolonizacyjnego, poboru

meroplanktonu przy pomocy różnych narzędzi, a także pomiarów fizyko-chemicznych wody.

Wszystkie prace przebiegły pomyślnie i plan został zrealizowany z sukcesem, dostarczając

bogatego i unikatowego materiału badawczego.

Jestem współautorem dwóch publikacji popularnonaukowych. Pierwsza z nich ukazała

się w czasopiśmie Kosmos w 2021 r. Powstała w ramach projektu finansowanego przez

Program Operacyjny Polska Cyfrowa zatytułowanego „Integracja i mobilizacja danych o

różnorodności biotycznej Eukaryota w zasobach polskich instytucji naukowych” (IMBIO),

którego byłam koordynatorem ze strony IO PAN. Prezentowała ona bogate zbiory morskich

organizmów, które są w posiadaniu IO PAN oraz niezwykle interesującą historię ich

pozyskiwania. Drugi artykuł, którego jestem współautorem został opublikowany w 2021 r. w

czasopiśmie Divers. Dotyczył on specyfiki pracy Zespołu płetwonurków IO PAN i zapoznawał
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z wyzwaniami nurkowania naukowego w rejonach polarnych. Jestem również zaangażowana

w prowadzenie bloga na stronie https://www.facebook.com/IOPANSciDive, na którym

wspólnie z pozostałymi członkami zespołu opisujemy wyprawy nurkowe i udostępniamy

fotoreportaże.

Innego rodzaju działalnością organizacyjną i popularyzującą naukę było stworzenie

pierwszej w Polsce kolekcji muzealnej stułbiopławów z różnych rejonów świata. W ramach

projektu IMBIO koordynowałam również prace digitalizacyjne zasobów biologicznych

Zakładu Ekologii Morza IO PAN. Łącznie udostępniliśmy w formie cyfrowej dane dotyczące

ponad 77 000 okazów organizmów morskich. Zostały one przekazane na lokalną platformę i

dalej zostaną udostępnione poprzez Światowy System Informacji o Bioróżnorodności - GBIF

(Global Biodiversity Information Facility) na platformie https://www.gbif.org. Jestem również

autorem rozdziału Cyfrowego Katalogu o Bioróżnorodności Polski poświęconego typom

morskim Cnidaria i Ctenophora (https://doi.org/10.15468/f64h7y).

W 2008 r. udzieliłam wywiadu dla Polskiej Agencji Prasowej (PAP) na temat

obserwacji ślimaka nagoskrzelnego w Morzu Bałtyckim.

7. Oprócz kwestii wymienionych w pkt. 1-6, wnioskodawca może podać inne

informacje, ważne z jego punktu widzenia, dotyczące jego kariery zawodowej.

W latach 2008-2009 oraz 2011-2012 przebywałam na rocznych urlopach macierzyńskich.

Podsumowanie

W skład mojego dorobku wchodzą 23 artykuły naukowe w języku angielskim (z czego

17 po uzyskaniu stopnia doktora) w czasopismach z tzw. Listy Filadelfijskiej.

Mój indeks Hirscha wynosi 9 (według bazy Scopus) i 10 (według bazy Web of Science).

Łącznie moje prace były cytowane 252 razy (bez autocytowań 214) według bazy Scopus oraz

242 razy (bez autocytowań 209) według Web of Science. Od momentu uzyskania przeze mnie

stopnia doktora jestem autorem 17 publikacji (w tym 10 pierwszoautorskich) z łączną liczbą

cytowań 216 (według bazy Scopus). Wyniki swoich badań prezentowałam na licznych

konferencjach międzynarodowych, będąc autorem lub współautorem 25 referatów oraz 5

posterów. Kierowałam pięcioma projektami, w tym jednym na współpracę międzynarodową,

https://www.facebook.com/IOPANSciDive
https://www.gbif.org/
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oraz byłam wykonawcą w dwóch projektach norweskich, jednym grancie polsko-norweskim

oraz koordynatorem z ramienia IO PAN w projekcie POPC składającym się z konsorcjum

polskich instytucji naukowych. Obecnie jestem kierownikiem jednego projektu finansowanego

przez Narodowe Centrum Nauki i wykonawcą w jednym międzynarodowym projekcie

przyznanym przez Artsdatabanken – Norweską Inicjatywę Taksonomiczną.

Ponadto jestem współautorem dwóch wzorów użytkowych, które otrzymały ochrony nadane

przez Polski Urząd Patentowy.

Marta Ronowicz

……………..……..……………….

(podpis wnioskodawcy
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