Poznań, 04.01.2024

Dr hab. prof. UAM Łukasz Kaczmarek

kaczmar@amu.edu.pl

Opinia w postępowaniu w sprawie nadania dr Marcie Ronowicz stopnia

doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych, w

dyscyplinie Nauki o Ziemi i Środowisku

Podstawowe dane dotyczące przebiegu pracy naukowej habilitanta

Pani dr Marta Ronowicz otrzymała stopień doktora nauk o Ziemi w zakresie

Oceanologia w roku 2010 w Instytucie Oceanologii Polskiej Akademii Nauk w Sopocie (IO

PAN) za pracę doktorską pt.: „Biodiversity and ecology of hydroids (Cnidaria, Hydrozoa)

from Svalbard waters” („Bioróżnorodność i ekologia stułbiopławów (Cnidaria, Hydrozoa) z

wód Svalbardu”). Pani dr Marta Ronowicz przez większość dotychczasowej kariery

naukowej pracowała na różnych stanowiskach w IO PAN (Zakład Ekologii Morza), gdzie jest

również zatrudniona obecnie na stanowisku adiunkta. Miała też krótki staż pracy w Instytucie

Geofizyki PAN w Warszawie na stanowisku dydaktyka w projekcie pt.: „Podnoszenie

kompetencji uczniowskich w dziedzinie nauk matematyczno-przyrodniczych i technicznych z

wykorzystaniem innowacyjnych metod i technologii”.

Ocena osiągnięć naukowych

Wśród wskazanych do oceny osiągnięć naukowych znajduje się cykl powiązanych

tematycznie publikacji naukowych opublikowanych w czasopismach z listy Journal Citation
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Reports (JCR).

Cykl powiązanych tematycznie prac naukowych, zatytułowany „Bioróżnorodność,

taksonomia i ekologia stułbiopławów (Hydrozoa, Cnidaria)”, obejmuje sześć publikacji, w

tym jedną pracę przeglądową. Udział habilitantki w ich powstaniu jest jasno określony i

znajduje potwierdzenie w oświadczeniach współautorów. We wszystkich publikacjach

habilitantka jest pierwszą autorką, co jest szczególnie warte podkreślenia. Świadczy to o

wiodącej roli habilitantki w powstaniu całego cyklu tematycznego, składającego się na

osiągnięcie naukowe. Większość prac wchodzących w skład osiągnięcia naukowego dotyczy

różnorodności i ekologii stułbiopławów (Hydrozoa, Cnidaria) w Arktyce. Jedna praca ma

charakter taksonomiczny i dotyczy fauny Oceanu Indyjskiego, a jedna jest pracą przeglądową

porównującą zgrupowania stułbiopławów w Arktyce i Antarktyce.

Cykl habilitacyjny rozpoczyna praca (artykuł 1) poświęcona metodom taksonomii

integratywnej stułbiopławów. W publikacji tej habilitantka wraz ze współpracownikami

opisuje dwa nowe gatunki stułbiopławów oraz rozdziela jeden ze znanych rodzajów na dwa,

opisując tym samym nowy rodzaj. Oprócz tego zrewidowanych zostaje siedem rzadkich i

słabo zbadanych gatunków stułbiopławów. Wszystkie gatunki przeanalizowane w pracy

pochodzą z Oceanu Indyjskiego i są analizowane za pomocą klasycznych metod

morfologicznych, jak i metod genetycznych czyli barkodingu DNA. W pracy swej dr Marta

Ronowicz formuje trzy wnioski końcowe, tj. „1) oba gatunki mogą w istocie być

konspecyficzne; 2) dwa gatunki hybrydyzują ze sobą; 3) specjacja gatunkowa zaszła

niedawno, a gatunki wciąż wykazują polimorfizm ich wspólnych przodków. Praca ta ma

charakter i strukturę typową dla nowoczesnych prac taksonomicznych”.

Druga publikacja (artykuł 2) poświęcona jest analizie rozmieszczenia i bogactwa

gatunkowego stułbiopławów w Arktyce w zależności od rodzaju substratu oraz głębokości na

jakiej występują. Materiał do badań pobierano z różnych głębokości (aż do 320 m) podczas

rejsów badawczych wokół Svalbardu. Badania te wykazały, że na rozmieszczenie

stułbiopławów największy wpływ ma rodzaj substratu, który porastają, a w znacznie

mniejszym stopniu głębokość. Udało się też pokazać, że różne gatunki stułbiopławów mogą

bytować na różnych typach podłoży. Ponadto wykazano, że bogactwo gatunkowe

stułbiopławów zmniejsza się wraz z głębokością. Publikacja ta ma więc charakter czysto

ekologiczny i dotyczy preferencji siedliskowych stułbiopławów arktycznych.

Kolejna publikacja (artykuł 3) ponownie dotyczy Hydrozoa okolic Svalbardu i

ponownie rozpatruje zagadania dotyczące ich rozmieszczenia na różnych typach podłoży, a

konkretnie „na czterech różnych typach substratów (kamienie, makroglony, mszywioły,

stułbiopławy)”. Wykazano w niniejszej pracy, że stułbiopławy zasiedlają chętniej duże
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kamienie niż małe, co może być spowodowane tym, że duże kamienie tworzą bardziej

stabilne siedliska. Zaobserwowano też preferencje części gatunków stułbiopławów do

porastania brunatnic, a z kolei innych do występowania raczej na krasnorostach. Wykazano

również, że ważnym substratem często porastanym przez Hydrozoa są kolonie mszywiołów.

Udało się też pokazać , że ważnym podłożem zasiedlanym przez stułbiopławy są inne

stułbiopławy. To kolejna praca z cyklu, która ma charakter czysto ekologiczny i kontynuująca

niejako badania (artykuł 2) preferencji stułbiopławów względem podłoża.

Artykuł 4 dotyczą wpływu zmian w środowisku morskim spowodowanych

zwiększonym dopływem wód lodowcowych, o zwiększonej koncentracji zawieszonej materii

nieorganicznej, na różnorodność i skład gatunkowy makrofauny bytującej na ryzoidach

brunatnic, ze szczególnym uwzględnieniem sesylnych filtratorów. Badania prowadzono w

fiordzie Hornsund (Spitsbergen) na trzech stanowiskach usytuowanych w różnej odległości

od lodowca. W badaniach tych pokazano różnice w odpowiedzi dwóch dominujących

taksonów sesylnych filtratorów (stułbiopławów oraz mszywiołów). Bogactwo gatunkowe

stułbiopławów było największe w wodach „czystych”, podczas gdy mszywioły wykazywały

największe zróżnicowanie w wodach z bogatą zawiesiną niesioną przez wody lodowca.

Wykazano też, że wraz z ocieplaniem się klimatu i topnieniem lodowców stułbiopławy będą

mniej liczne i mniej różnorodne. Jest to kolejna ekologiczna praca w cyklu badająca wpływ

„mętności” wody na stułbiopławy.

W kolejnej publikacji (artykuł 5) autorzy dokonali przeglądu wiedzy na temat

stułbiopławów zasiedlających regiony arktyczne. Zebrano tu i przeanalizowano dane na temat

różnorodności, stadiów rozwojowych i rozmieszczenia stułbiopławów w Oceanie

Arktycznym. W publikacji wykazano 268 gatunków Hydrozoa stwierdzonych w Arktyce.

Większość wykazanych gatunków ma arktyczno-borealny zasięg występowania, a endemizm

jest słabo reprezentowany. Praca choć przeglądowa rozważa ważne aspekty rozmieszczenia i

różnorodności Hydrozoa w Arktyce.

Ostatnia praca z cyklu (artykuł 6) bada rozmieszczenie oraz różnorodność

stułbiopławów w Arktyce i Antarktyce. Wykazano w niej, że dużo większy endemizm

wykazują stułbiopławy antarktyczne niż arktyczne, co wiąże się bezpośrednio z geografią

tych obszarów. Nie stwierdzono występowania gatunków bipolarnych, chociaż znaleziono

taksony, które występowały w obu regionach, jednakże były to gatunki znane też z obszarów

tropikalnych, a więc raczej wszędobylskie. Dowiedziono też, że największa różnorodność

stułbiopławów w obu regionach występuje na szelfach kontynentalnych. W obu regionach

różnice występowały też jeśli chodzi o głębokość na jakiej stułbiopławy występowały.
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Ostatnia praca z cyklu jest więc kolejną pracą ekologiczną dotyczącą różnic w

rozmieszczeniu stułbiopławów w regionach polarnych.

W powyżej omówionych pracach zastosowano różne podejścia metodologiczne tj.

zastosowano różne metody badawcze. Publikacje skupiają się głównie na ekologii i

rozmieszczeniu stułbiopławów w rejonie Arktycznym. Wyjątek stanowi tu praca dotycząca

zarówno Arktyki jak i Antarktyki (artykuł 6). Zastanawiającym, kolejnym swego rodzaju

wyjątkiem jest praca (artykuł 1) taksonomiczna dotycząca dwóch nowych gatunków

stułbiopławów i jednego nowego rodzaju z Oceanu Indyjskiego, która zdaje się nie do końca

pasować do cyklu habilitacyjnego skupionego na stułbiopławach polarnych oraz ich ekologii.

Pozostałe publikacje habilitantki nie będące bezpośrednią częścią osiągnięcia

habilitacyjnego skupiają się głównie na Hydrozoa lub też innych drobnych organizmach

morskich zasiedlających różne mikrohabitaty takie jak makroglony czy piasek w rejonach

arktycznych, głównie w okolicach Spitsbergenu. Część prac ma charakter ekologiczny, jednak

są też prace taksonomiczne opisujące nowe gatunki. W większości tych publikacji dr Marta

Ronowicz jest pierwszym lub głównym autorem.

Podsumowując uznaję, że przedstawione do oceny osiągnięcia naukowe pani dr

Marty Ronowicz stanowią znaczący wkład w rozwój dyscypliny Nauki o Ziemi i środowisku

i mogą być podstawą awansu naukowego.

Ocena aktywności naukowej

Obowiązujące obecnie wymogi ustawowe wymagają, aby aktywność naukowa osoby

aplikującej o tytuł doktora habilitowanego była realizowana na co najmniej dwóch

uczelniach, instytucjach naukowych lub instytucjach kultury. Zatem, powinna być ona także

„realizowana w innych określonych podmiotach, nie zaś w podmiocie, w którym zatrudniona

jest osoba ubiegająca się o nadanie stopnia doktora habilitowanego”. Wymóg ten jest przez

habilitantkę spełniony, jako że pracowała ona w IO PAN (Zakład Ekologii Morza) oraz w

Instytucie Geofizyki PAN.

W dorobku naukowym habilitantki, poza wymaganym ustawą cyklem powiązanych

tematycznie 6 publikacji, znajduje się 17 publikacji, w tym 12 opublikowanych po

otrzymaniu stopnia doktora. W większości publikacji dr Marta Ronowicz jest pierwszym lub

wiodącym autorem. Większość publikacji dotyczy różnych aspektów ekologii organizmów

morskich zamieszkujących regiony arktyczne. Prawie połowa prac została opublikowana w

czasopismach raczej ze „średniej” lub „dolnej półki” (70 punktów „ministerialnych”),

zaledwie trzy znajdują się w czasopismach z „górnej półki” (140 punktów „ministerialnych).

Pozostałe publikacje zostały opublikowane w czasopismach za 100 punktów. Liczba cytacji
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prac habilitantki też nie jest imponująca i wynosi zaledwie 252 (209 bez autocytacji) Przy

stosunkowo niskiej liczbie publikacji i niskiej liczbie cytacji pozytywnie zaskakuje indeks H

habilitantki, który wynosi 10. Dorobek publikacyjny nie jest więc bardzo imponujący

ilościowo, ale w mojej ocenie w zupełności wystarczający do ubiegania się o stopień doktora

habilitowanego.

Habilitantka często recenzuje publikacje naukowe w czasopismach z listy JCR takich

jak Polar Biology, Marine Biology, Taxonomy, Invertebrate Biology, Diversity, Zootaxa,

Journal of Marine Science and Engineering, Polish Polar Research, Oceanologia, PLoSOne,

Marine Ecology Progress Series. Była także autorem lub współautorem ponad 30 doniesień

konferencyjnych, zarówno w formie posterów jak i referatów. Doktor Marta Ronowicz

uczestniczyła w realizacji 12 projektów naukowych, w większości jako kierownik lub główny

wykonawca, finansowanych ze źródeł krajowych i zagranicznych. Habilitantka może

pochwalić się też bogatą współpracą międzynarodową czego przejawem są liczne staże,

pobyty naukowe oraz wyprawy badawcze, a także publikacje z naukowcami z różnych

ośrodków badawczych (wszystkie te informacje habilitantka przedstawia dokładnie w

dokumentach habilitacyjnych). Habilitantka jest również współautorką wzorów użytkowych

chronionych przez Polski Urząd Patentowy. Pani dr Ronowicz jest też członkinią

International Hydrozoan Society, Krajowej Sieć Informacji o Bioróżnorodności (KSIB) oraz

Association for the Sciences of Limnology and Oceanography.

Habilitantka nie zaniedbywała również zagadnień związanych z popularyzacją nauki.

Jest więc autorką dwóch artykułów popularnonaukowych, stworzyła pierwszą w Polsce

kolekcję muzealną stułbiopławów, brała udział w digitalizacji zasobów biologicznych

Zakładu Ekologii Morza IO PAN oraz udzieliła wywiadu Polskiej Agencji Prasowej.

Wymienione aspekty aktywności naukowej habilitanta spełniają kryterium ustawowe i

zasługują na pozytywną ocenę.

Należy także docenić osiągnięcia dydaktyczne habilitantki. W ramach projektu

„Podnoszenie kompetencji uczniowskich w dziedzinie nauk matematyczno-przyrodniczych i

technicznych z wykorzystaniem innowacyjnych metod i technologii” przygotowywała ona i

prowadziła lekcje on-line oraz wycieczki edukacyjne z zakresu oceanografii i biologii morza

dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjów i liceów. Ponadto habilitantka jest autorem serii

artykułów popularnonaukowych w formie ciekawostek, gier i quizów zamieszczonych na

stronie internetowej tego projektu. Prowadziła ona też wykłady dla Uniwersytetu Trzeciego

Wieku, lekcje przyrodnicze dla uczniów szkół podstawowych oraz dzieci w wieku

przedszkolnym. Brała też udział w licznych piknikach naukowych organizowanych przez IO

PAN. Była wreszcie wykładowcą w ramach tygodniowego kursu „Diversity, systematics and
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biology of Hydrozoa” dla międzynarodowego grona studentów i doktorantów w Biologicznej

Stacji Morskiej Espregend Uniwersytetu w Bergen (Norwegia).

Habilitantka była promotorką lub promotorką pomocniczą jednej pracy magisterskiej i

jednego doktoratu, a obecnie opiekuje się jedną pracą doktorską i jedną licencjacką. Ponadto

dr Marta Ronowicz sprawowała opiekę nad licznymi stażystami, praktykantami czy

stypendystami w różnych projektach badawczych.

Zastrzeżenia, pytania i sugestie

W mojej opinii słowo „bioróżnorodność” używane jest nadmiarowo, nie tylko przez

habilitantkę, ale bardziej generalnie. Habilitantka używa go w odniesieniu do

bioróżnorodności stułbiopławów. Stułbiopławy ze swej natury należą do świata biologii, tak

więc oczywistym jest, że są „bio-„ dlatego wystarczyłoby w tym kontekście używania słowa

„różnorodność”, czyli różnorodność stułbiopławów. Podobnie w wersji angielskiej zamiast

„biodiversity” lepiej używać „diversity”. Bioróżnorodność odnosi się raczej do całej

różnorodności biologicznej, a nie tylko do konkretnej grupy zwierząt, grzybów czy roślin. Nie

jest to oczywiście błąd, a raczej uwaga ogólna. Chciałbym zapytać w tym miejscu jak Pani

rozumie ten termin?

Nie do końca rozumiem włączenie do cyklu prac habilitacyjnych publikacji numer 1,

która dotyczy stricte taksonomii i opisu dwóch nowych gatunków oraz nowego rodzaju dzięki

wykorzystaniu metod taksonomii integratywnej. Ponadto publikacja ta dotyczy materiału

zbieranego w Oceanie Indyjskim. Pozostałe prace w cyklu dotyczą raczej szeroko rozumianej

ekologii stułbiopławów oraz ich rozmieszczenia w rejonach polarnych, głównie w Arktyce.

Praca numer jeden dotyczy taksonomii i jest oparta na materiale z Oceanu Indyjskiego. Moim

zdaniem jest ona dość luźno związana z pozostałymi publikacjami, poprzez stułbiopławy.

Wydaje mi się, że cykl byłby bardziej spójny, a nadal wystarczający jako osiągnięcie

habilitacyjne bez tej publikacji. Czy mogła by Pani wyjaśnić tę kwestię?

W publikacji numer 4 martwi mnie obszar badawczy. Wybrano zaledwie trzy

stanowiska: „jedna stacja bez wpływu oddziaływania lodowca i dwie stacje położone w

sąsiedztwie aktywnych lodowców”. Na tej podstawie wysnuwane są daleko idące konkluzje

dotyczące oddziaływania bądź nie spływów słodkich osadów lodowcowych na zgrupowania

stułbiopławów. Uważam, że takie badania należałoby jednak prowadzić na większym

obszarze obejmującym co najmniej kilka lokalizacji gdzie wpływu lodowca nie ma i kilku

lokalizacji gdzie ten wpływ jest. Tak było by bardziej poprawnie ze statystycznego punktu

widzenia. W innym przypadku mamy do czynienia raczej z przyczynkową obserwacją

wymagającą dalszych badań. Dodatkowo, ten wpływ może być większy bądź mniejszy w
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zależności od wielkości lodowca oraz tempa topnienia. Podsumowując, w przypadku pracy

numer 4 byłbym jednak ostrożniejszy w formułowaniu tak generalnych wniosków na

podstawie niewielkiej liczby stanowisk. Prosiłbym, aby habilitantka spróbowała wyjaśnić

dlaczego taka niewielka liczba miejsc została przebadana i jaki wpływ mogło mieć to na

uzyskane wyniki?

Nie rozumiem też dlaczego przy opisie osiągnięć z konkretnych publikacji

wchodzących w skład osiągnięcia habilitacyjnego habilitantka raz podaje, że badania te były

realizowane w współpracy z innymi osobami, a raz nie. Szczególnie, że jak wynika z listy

autorów poszczególnych artykułów, wszystkie prace były realizowane we współpracy.

Wniosek końcowy

Stwierdzam, że przedstawione mi do oceny osiągnięcia naukowe i aktywność

naukowa dr Marty Ronowicz spełniają wymogi określone w art. 219 ust. 1 pkt 1-3 i ust. 2, z

dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2022 r. póz. 574, z

późn. zm.).

W związku z tym pozytywnie opiniuję wniosek o nadanie dr Marcie Ronowicz

stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie

Nauki o Ziemi i Środowisku.

Łukasz Kaczmarek